
 
PUBLICADA EM 12.07.2012 

 
 

RESOLUÇÃO Nº  4456 DE 11 DE JULHO DE 2012. 

 

 

Retifica o Anexo da Resolução nº 4427, de 25 de 

abril de 2012, e divulga os Quadros Específicos de 

Cargos- QEC existentes nas unidades 

administrativas que compõem a estrutura orgânica 

da Secretaria de Estado de Fazenda, relativamente à 

carreira de Analista Fazendário de Administração e 

Finanças- AFAZ. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de atribuição que lhe confere o 

art. 36, inciso IV, da Lei Estadual nº. 6.762, de 23 de dezembro de 1975, e tendo em vista o disposto no 

art. 4º da Resolução nº. 3.717, de 18 de novembro de 2005, 

 

RESOLVE: 

                          Art. 1º O Anexo, a que se refere o artigo 1º da Resolução 4427, de 2012, fica, com relação 

à  SRF/Uberlândia  e aos   Órgãos Centrais,  retificado na  forma do Anexo I desta Resolução,.  

 Art. 2º Ficam divulgados os Quadros Específicos de Cargos– QEC existentes nas unidades 

da Secretaria de Estado de Fazenda, relativamente à carreira de Analista Fazendário de Administração e 

Finanças- AFAZ, conforme Anexo II desta Resolução.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Secretaria de Estado de Fazenda, aos 11 de julho  de 2012; 224º da Inconfidência Mineira e       

191º da Independência do Brasil. 

 

 

 

 

 

 

LEONARDO MAURICIO COLOMBINI LIMA 
Secretário de Estado de Fazenda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo I  

( a que se refere o art. 1º da Resolução nº  4456, de 11 de julho de 2012)  

UNIDADE AFRE GEFAZ TFAZ 

SRF/UBERLÂNDIA  

AF/UBERLANDIA - 45 36 

AF/ARAGUARI - 9 5 

AF/ITUIUTABA - 9 6 

AF/MONTE CARMELO - 6 8 

AF/PARACATU - 6 5 

AF/PATOS DE MINAS - 14 11 

AF/PATROCINIO - 6 4 

AF/UNAI - 14 4 

AF/CAMPINA VERDE - 2 1 

AF/CAPINOPOLIS - 2 5 

AF/CARMO PARANAIBA - 2 3 

AF/COROMANDEL - 2 2 

AF/JOAO PINHEIRO - 2 3 

AF/PRATA - 2 1 

AF/SANTA VITORIA - 2 1 

AF/SÃO GOTARDO - 2 3 

AF/TUPACIGUARA - 2 2 

DF/UBERLANDIA 75 20 2 

DF/PATOS DE MINAS 15 4 2 

DFT/PARACATU 30 10 1 

DFT/UBERLANDIA 65 35 3 

GABINETE - 2 2 

TOTAL 185 198 110 

ÓRGÃOS  CENTRAIS  

GABINETE - 20 23 

AUDITORIA SETORIAL - 5 5 

ASSESSORIA JURIDICA - 5 - 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - 2 - 

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATEGICA E INOVAÇÃO - 22 12 

CORREGEDORIA - 5 1 

SAIF - 45 14 

SCAF - 15 12 

SCGOV - 10 7 

SCCG - 15 11 

SGF - 31 39 

STI - 37 7 

STE - 5 2 

SRH - 30 40 

SUTRI - 25 2 

SUFIS - 27 8 

DEFIS 32 9 - 

DGP (NCONEXT - RJ) 22 5 - 

DGP (NCONEXT - SP) 30 8 - 

DGP (NCONEXT - DF) 6 2 - 

TOTAL  90 323 183 

TOTAL GERAL 2.100 2.100 1.250 

 

 



 

 

Anexo II  

( a que se refere o art.2º da Resolução Nº 4456, de 11 de julho de 2012)  

UNIDADE AFAZ 

SRF/BELO HORIZONTE 

AF/BH-1 6 

AF/BH-2 1 

AF/BH-3 2 

AF/CONSELHEIRO LAFAIETE 2 

AF/PEDRO LEOPOLDO 1 

AF/SANTA LUZIA 1 

AF/CONGONHAS 1 

AF/MATOZINHOS 1 

AF/RIBEIRAO DAS NEVES 1 

TOTAL 16 

SRF/CONTAGEM  

AF/BETIM 1 

AF/BETIM (SIAT BRUMADINHO)  1 

AF/CONTAGEM - 1º NÍVEL 1 

AF/SETE LAGOAS 2 

AF/SETE LAGOAS (SIAT PARAOPEBA)  1 

TOTAL 6 

SRF/DIVINÓPOLIS  

AF/DIVINOPOLIS 3 

AF/FORMIGA 2 

AF/NOVA SERRANA 1 

AF/PARA DE MINAS 1 

AF/ABAETE (SIAT DORES DO INDAIÁ)  1 

AF/BOM DESPACHO 1 

AF/CLAUDIO 1 

AF/OLIVEIRA 2 

AF/OLIVEIRA (SIAT CARMO DA MATA  1 

AF/PITANGUI 1 

TOTAL 14 

SRF/GOVERNADOR VALADARES  

AF/GOVERNADOR VALADARES 1 

AF/AGUAS FORMOSAS 1 

TOTAL 2 

SRF/IPATINGA  

AF/CARATINGA 4 

AF/ITABIRA 1 

AF/PONTE NOVA 2 

AF/BARAO DE COCAIS 1 

AF/GUANHAES 1 

AF/INHAPIM 1 

TOTAL 10 

SRF/JUIZ DE FORA  

AF/JUIZ DE FORA 4 

AF/ALEM PARAIBA 1 

AF/BARBACENA 2 

AF/CARANGOLA 1 

AF/CATAGUASES (SIAT ASTOLFO DUTRA)  2 

AF/LEOPOLDINA 1 



 
UNIDADE AFAZ 

AF/MURIAE 1 

AF/SÃO JOAO DEL REI 4 

AF/UBA 4 

AF/SÃO JOAO NEPOMUCENO 1 

TOTAL 21 

SRF/MONTES CLAROS  

AF/JANAUBA 1 

AF/MONTES CLAROS 6 

TOTAL 7 

SRF/UBERABA  

AF/UBERABA 4 

AF/ARAXA 2 

TOTAL 6 

SRF/UBERLÂNDIA  

AF/UBERLANDIA 7 

AF/ITUIUTABA 3 

AF/PARACATU 1 

AF/PATOS DE MINAS 2 

AF/PATROCINIO 1 

AF/SÃO GOTARDO 1 

TOTAL 15 

SRF/VARGINHA  

AF/ALFENAS 2 

AF/ALFENAS (SIAT AREADO)  2 

AF/GUAXUPE 1 

AF/LAVRAS 6 

AF/OURO FINO 1 

AF/PASSOS 2 

AF/POCOS DE CALDAS 2 

AF/POUSO ALEGRE 3 

AF/SÃO LOURENCO 3 

AF/SÃO SEBASTIAO DO PARAISO 4 

AF/TRES CORACOES 1 

AF/VARGINHA 8 

AF/VARGINHA (SIAT ELOI MENDES)  1 

AF/ANDRADAS 1 

AF/CAMBUI 3 

AF/CAMPOS GERAIS 2 

AF/CAXAMBU 1 

AF/JACUTINGA 1 

AF/MACHADO 2 

AF/PARAGUACU 1 

AF/PERDOES 1 

AF/PIUMHI 1 

AF/SÃO GONCALO DO SAPUCAI 1 

AF/TRES PONTAS 2 

TOTAL 52 

UNIDADES CENTRAIS  

GABINETE 3 

AUDITORIA SETORIAL 2 

ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATEGICA E INOVAÇÃO 3 

SAIF 7 

SUFIS 5 

SGF 12 



 
UNIDADE AFAZ 

SRH 10 

STI 3 

STE  1 

SCAF 6 

SCGOV 1 

SCCG 1 

TOTAL  54 

TOTAL GERAL 203 

 


